
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2017

Edição 1.264
07 páginas



2 QUARTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.264ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LEIS
LEI Nº 2.288/2017

Dispõe sobre a discriminação de honorários de sucumbência 
aos membros da Procuradoria Geral do Município de Prudentó-
polis, consoante a previsão do § 19, art. 85, da Lei Federal nº 

13.105/2015, fixa critérios para o rateio desses valores, e dá 
outras providências.

 O Povo do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, por seus Vereadores na Câmara Municipal, aprovou e eu 
Prefeito sanciono a seguinte;

LEI

 Art. 1º.  Nas ações judiciais de qualquer natureza, em 
que for parte o Município de Prudentópolis, os honorários advoca-
tícios fixados por arbitramento, acordos ou sucumbência, conta-
dos da entrada em vigor da Lei Federal nº 13.105, de 16 de março 
de 2015, serão repassados aos membros da Procuradoria Geral 

do Município, com capacidade postulatória, sem prejuízo de seus 
demais vencimentos e vantagens.

 § 1º. O disposto no caput tem validade para todas as 
ações ajuizadas, que estejam em andamento ou não.

 § 2º.  Os honorários constituem verba variável, não in-
corporável nem computável para cálculo de qualquer vantagem 
remuneratória.

 § 3º.  São membros da Procuradoria Geral do Município, 
com capacidade postulatória:
I. o Procurador Geral do Município;
II. os Advogados Públicos efetivos, em pleno exercício de suas 
funções.

 § 4º. Os honorários previstos no caput deste artigo são 
verbas de natureza privada, não constituindo encargos ao Tesou-
ro Municipal, sendo pagos exclusivamente pela parte sucumbente 
ou devedora. 

 § 5º. Entendem-se como honorários os fixados judicial-
mente ou pagos a esse título, como também as obrigações aces-
sórias lançadas aos débitos ajuizados que provocarem a exclusão 
da condenação em honorários advocatícios.

 Art. 2°. Os honorários serão depositados em conta ban-
cária específica, designada “honorários”, para posterior rateio, en-
tre os titulares do direito descritos no art. 1º, desta lei.

 § 1º. Os valores serão repassados aos titulares do direi-
to, em partes iguais, até o último dia útil de cada mês.

 § 2º. Será designado pelos advogados públicos efetivos, 
um advogado para, juntamente com o Procurador Geral do Muni-
cípio:
I. controlar a conta bancária destinada aos depósitos de honorá-
rios;
II. ter acesso à planilha online e extratos bancários da conta re-
ferida;
III. fiscalizar o rateio dos valores.

 § 3º. Será mantida devidamente arquivada ata da reu-
nião mensal, cópia do relatório de rateios de honorários, do extra-
to mensal da conta do rateio e da posição do saldo da conta.

 Art. 3º. Será suspenso o rateio de honorários ao titular 
do direito em qualquer das seguintes condições:
I. em licença por interesse particular;
II. em licença para campanha eleitoral;
III. em exercício de mandato eletivo;
IV. em licença para o serviço militar;
V. em licença para acompanhar cônjuge servidor público que ser-
vir em outro ponto do Estado, do território nacional, ou no estran-
geiro;
VI. em cumprimento de penalidade de suspensão; e
VII. licenciado para desempenho de mandato classista;
VIII. afastado judicialmente de suas funções. 

 Parágrafo Único. Será excluído da distribuição de ho-
norários o titular do direito que perder o cargo por exoneração, 
demissão, aposentadoria, falecimento ou pela posse em outro 
cargo, desde que dela se verifique acumulação indevida.

 Art. 4º. Os valores recebidos a título de honorários têm 
natureza alimentar, não podendo serem retidos pelo Município a 
qualquer título.

 Art. 5º. É nula qualquer disposição, cláusula, regulamen-
to ou ato administrativo que retire dos servidores descritos nesta 
lei o direito ao recebimento dos honorários sucumbenciais.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 QUARTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.264ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 6º. Fica vedada a vinculação de valores de honorá-
rios sucumbenciais ao advogado público responsável pelo pro-
cesso.

 Art. 7º. Os honorários em nenhuma hipótese integraliza-
rão os vencimentos dos servidores mencionados nesta lei, bem 
como não servirão para base de qualquer cálculo de natureza tra-
balhista ou assistencial.

 Art. 8º. Em caso de acordo judicial, os honorários incidi-
rão proporcionalmente sobre o montante acordado, não podendo 
estes serem objetos de negociação para sua redução.

 Art. 9º. Os valores relativos aos honorários serão le-
vantados preferencialmente pelo Advogado Público do Município 
atuante no processo e transferido automaticamente para a conta 
bancária prevista no art. 2º, desta lei, exclusivamente para os fins 
aqui previstos.

 § 1º. O Advogado Público do Município atuante no pro-
cesso deverá requerer que os honorários advocatícios sejam ob-
jeto de alvará apartado, bem como que sejam creditados na conta 
bancária prevista no art. 2º, desta lei.

 § 2º. Nos processos em que o alvará for expedido de 
forma automatizada na conta do Município de Prudentópolis, as-
sim como nos casos em que houver pagamento administrativo, 
a Secretaria Municipal de Finanças deverá proceder a imediata 
transferência dos valores relativos aos honorários advocatícios 
para a conta bancária prevista no art. 2º, desta lei.

 § 3º. Sobre o pagamento dos honorários haverá os devi-
dos recolhimentos legais, na forma da Lei.

 Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção.
 

Paço Municipal, 13 de dezembro de 2017.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito Municipal

ELI CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

DECRETOS
DECRETO Nº 790/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2017.

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adilson Pacheco Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Adilson Pchek Agente Operacional 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Adriana Arruda da 
Fonseca 

Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 20/12/2017 a 
18/01/2018 

2016/2017 

Alexandre Guimarães 
Dias 

Conselheiro Tutelar Secretaria de 
Assistência Social 

07/03/2018 a 
05/04/2018 

2017/2018 

Ana Paula Dzioba Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 08/01/2018 a 
06/02/2018 

2016/2017 

Ariosto de Oliveira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

04/01/2018 a 
18/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Camila Szymanski 
Tluski Siqueira 

Enfermeira Secretaria de Saúde 26/12/2017 a 
01/01/2018 e de 
22/01/2018 a 
13/02/2018 

2016/2017 

Carine  Borocz Rocha Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

01/01/2018 a 
30/01/2018 

2016/2017 

Carlos Magno Freitas 
Ferreira 

Médico Clínico Geral Secretaria de Saúde 14/12/2017 a 
12/01/2018 

2016/2017 

Caroline Louize da 
Fonseca Silva Portela 

Técnica em Licitações Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
11/01/2018 (saldo de 
férias 10 dias iniciais) 
REPUBLICADO 

2016/2017 

Celia Kozak Enfermeira Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Cidiane Cosmo 
Rodakievicz 

Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
16/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Cleder Melnik Operador de Máquinas Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

18/12/2017 a 
16/01/2018 

2015/2016 

Danielle Maria 
Pacheco 

Assistente Social Secretaria de Saúde – 
CAPS 

02/01/2018 A 
31/01/2018 

2016/2017 

Eliceia Berechavinski Conselheira Tutelar Secretaria de 
Assistência Social 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Erica Moleta Bini Enfermeira Secretaria de Saúde 16/01/2018 a 
30/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Gilmar Claret Conselheiro Tutelar Secretaria de 
Assistência Social 

05/02/2018 a 
06/03/2018 

2017/2018 

Gislaine Maria 
Zarpellon Viomar 

Agente Administrativo Secretaria de 
Administração 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Inajar Senna Kautuski Assessor do 
Departamento Geral de 
Compras I 

Secretaria de 
Finanças 

11/01/2018 a 
25/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2015/2016 

Inajar Senna Kautuski Assessor do 
Departamento Geral de 
Compras I 

Secretaria de 
Finanças 

26/01/2018 a 
09/02/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Ivone Hudyma Petel Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de Saúde 15/12/2017 a 
13/01/2018 

2017/2018 

Janaina Sschiblski Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
16/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2016/2017 

Janete Aparecida 
Americano 

Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Jilvair Beledeli Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 15/01/2018 a 
13/02/2018 

2016/2017 

João Artur de Mattos Assessor do Secretaria de 08/01/2018 a 2016/2017 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adilson Pacheco Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Adilson Pchek Agente Operacional 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Adriana Arruda da 
Fonseca 

Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 20/12/2017 a 
18/01/2018 

2016/2017 

Alexandre Guimarães 
Dias 

Conselheiro Tutelar Secretaria de 
Assistência Social 

07/03/2018 a 
05/04/2018 

2017/2018 

Ana Paula Dzioba Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 08/01/2018 a 
06/02/2018 

2016/2017 

Ariosto de Oliveira Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

04/01/2018 a 
18/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Camila Szymanski 
Tluski Siqueira 

Enfermeira Secretaria de Saúde 26/12/2017 a 
01/01/2018 e de 
22/01/2018 a 
13/02/2018 

2016/2017 

Carine  Borocz Rocha Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

01/01/2018 a 
30/01/2018 

2016/2017 

Carlos Magno Freitas 
Ferreira 

Médico Clínico Geral Secretaria de Saúde 14/12/2017 a 
12/01/2018 

2016/2017 

Caroline Louize da 
Fonseca Silva Portela 

Técnica em Licitações Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
11/01/2018 (saldo de 
férias 10 dias iniciais) 
REPUBLICADO 

2016/2017 

Celia Kozak Enfermeira Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Cidiane Cosmo 
Rodakievicz 

Agente de Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
16/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Cleder Melnik Operador de Máquinas Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

18/12/2017 a 
16/01/2018 

2015/2016 

Danielle Maria 
Pacheco 

Assistente Social Secretaria de Saúde – 
CAPS 

02/01/2018 A 
31/01/2018 

2016/2017 

Eliceia Berechavinski Conselheira Tutelar Secretaria de 
Assistência Social 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Erica Moleta Bini Enfermeira Secretaria de Saúde 16/01/2018 a 
30/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Gilmar Claret Conselheiro Tutelar Secretaria de 
Assistência Social 

05/02/2018 a 
06/03/2018 

2017/2018 

Gislaine Maria 
Zarpellon Viomar 

Agente Administrativo Secretaria de 
Administração 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Inajar Senna Kautuski Assessor do 
Departamento Geral de 
Compras I 

Secretaria de 
Finanças 

11/01/2018 a 
25/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2015/2016 

Inajar Senna Kautuski Assessor do 
Departamento Geral de 
Compras I 

Secretaria de 
Finanças 

26/01/2018 a 
09/02/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Ivone Hudyma Petel Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de Saúde 15/12/2017 a 
13/01/2018 

2017/2018 

Janaina Sschiblski Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
16/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2016/2017 

Janete Aparecida 
Americano 

Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Jilvair Beledeli Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 15/01/2018 a 
13/02/2018 

2016/2017 

João Artur de Mattos Assessor do Secretaria de 08/01/2018 a 2016/2017 
Departamento de 
Incentivo ao 
Desenvolvimento 
Econômico 

Indústria, Comércio e 
Desenvolvimento 
Econômico 

23/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

Josafat Kozechen Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Serviços Urbanos 

10/01/2018 a 
08/02/2018 

2016/2017 

José Ari de Quadros Agente de Máquinas e 
Veículos 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

11/12/2017 a 
09/01/2018 

2016/2017 

José Luciano Antonio Mecânico Geral Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Josimar Neves Conselheiro Tutelar Secretaria de 
Assistência Social 

06/04/2018 a 
05/05/2018 

2016/2017 

Juliano de Araujo Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

01/02/2018 a 
02/03/2018 

2014/2015 

Juliano Lis Operador de Máquinas Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

11/01/2018 a 
09/02/2018 

2016/2017 

Luis Renato de Lima 
Fevereiro 

Diretor do 
Departamento de 
Planejamento 
Estratégico e Captação 
de Recursos 

Secretaria de 
Planejamento e Obras 

02/01/2018 a 
16/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Luiz Carlos Roth Assessor do 
Departamento de 
Esportes 

Secretaria de 
Esportes e Recreação 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Lurdes Taratschuk 
Sabatovicz 

Assessora de 
Coordenadoria de 
Apoio Técnico 

Secretaria de 
Administração 

18/12/2017 a 
22/12/2017 (saldo de 
férias 05 dias finais) 

2014/2015 

Luziane Vanessa 
Demczuk Hladki 

Nutricionista Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Maria Angela Kloster 
Teixeira 

Técnica em Raio-X  Secretaria de Saúde 11/12/2017 a 
30/12/2017 

2016/2017 

Maria de Lurdes 
Dubena 

Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

26/12/2018 a 
24/01/2018 

2016/2017 

Marina Batista de 
Oliveira 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de 
Administração/SENAC 

19/12/2017 A 
17/01/2018 

2016/2017 

Michele  Ternoski 
Lemos 

Diretora do 
Departamento de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
21/01/2018 (saldo de 
férias 20 dias iniciais) 

2017/2018 

Ney Pereira Martin Gerente do 
Departamento de 
Programação 
Orçamentária e 
Unidade Central de 
Controle Interno 

Secretaria de 
Planejamento e Obras 

02/01/2018 a 
31/01/2018 

2017/2018 

Ronaldo Rogenbauer Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
16/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2016/2017 

Rubens Cebulski 
Ssoczek 

Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

01/01/2018 a 
30/01/2018 

2016/2017 

Sergio Jagas Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

11/12/2017 a 
09/01/2018 

2015/2016 

Silvane Kawka Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Secretaria de Saúde 02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Ssolange Kuchla 
Beledeli 

Enfermeira Secretaria de Saúde 10/01/2018 a 
24/01/2018 (saldo de 
férias 15 dais finais) 

2015/2016 

Solange Kuchla 
Beledeli 

Enfermeira Secretaria de Saúde 25/01/2018 a 
08/02/2018 (saldo de 
férias 15 dias iniciais) 

2016/2017 

Teonilia Groxko Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 20/12/2017 a 
03/01/2018 (saldo de 
férias 15 dias finais) 

2015/2016 

Tereza Mienki Pedagoga – CAPS Secretaria De Saúde 02/01/2018 a 
31/01/2018 

2016/2017 

Valdiceia Kuchla 
Ferrari 

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 11/12/2017 a 
30/12/2017 (saldo de 
férias 20 dias iniciais) 

2016/2017 

Valdir José Galvão Motorista Transporte Escolar 11/12/2017 a 
09/01/2018 

2016/2017 

 



4 QUARTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.264ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 791/2017

Designa servidores para comporem comissão de avaliação do 
imóvel a que se refere e menciona outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 4034/2017 e 7624/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados os servidores João Konopa-
cki, Eduardo Moisés Klosowski e Aline de Fátima Lepchenski, sob 
a presidência do primeiro, para comporem a comissão de avalia-
ção pecuniária do imóvel com área de 4.131,00² (quatro mil cento 
e trinta e um metros quadrados), parte da matrícula imobiliária nº. 
R-3/14.864, do CRI local, situado na localidade de Linha Barra 
Grande, nesta cidade.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº. 792/2017

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras
 providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fa-
tos relatados junto ao protocolo nº. 7323/2017.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Marcelo Soares Stadler, Marisa Lenart Pastuch e Marcos Cesar 
Bozatski, a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data 
da publicação deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, 
dando ciência a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo da servidora Marisa Lenart Pastuch.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 334/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica: 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 335/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 11/12/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde a 
servidora Eliane Machado da Luz Malinoski, ocupante do cargo 
provimento efetivo de Zeladora, a partir de 23 de novembro de 
2017 a 22 de dezembro de 2017.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Adilson Pacheco Auxiliar de Serviços  
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

11 a 15/12/2017 44 horas 

Afonso Bugdanovicz Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

12/12/2017 12 horas 

Audio Charachouski Agente Operacional Secretaria de 
Saúde 

06/12/2017 09 horas 

Carine Boroch Rocha Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

27 a 30/12/2017 36 horas 

Cristiane Slociak Lis Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

Departamento de  
Preservação 
Ambiental 

11/12/2017 a 
19/01/2018 

258 horas 

Daiane Nunes de 
Oliveira 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

07/12/2017 04 horas 

Eder Gilson Poli Agente de 
Máquinas e  
Veículos 

Transporte Escolar 19 a 22/12/2017 35 horas 

Erica Moleta Bini Enfermeira Secretaria de 
Saúde 

21, 22, 26 e 
27/12/2017 

32 horas 

Geraldo Kloster Educador Sanitário Secretaria de 
Saúde 

24/11/2017 08 horas 

Josafat Kozechen Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Serviços Urbanos 

27 e 28/12/2017 18 horas 

Juliano de Araujo Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Preservação 
Ambiental 

11/12/2017 09 horas 

Lorival Costa Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

06/12/2017 
(meio dia) e 
07/12/2017 

13 horas 

Maria Alice Gomes Assistente Social Secretaria de 
Assistência Social 

14 a 20/12/2017 40 horas 

Nelson Zubek Operador de 
Máquinas 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

08/12/2017 08 horas 

Rubens Cebulski 
Soczek 

Agente de 
Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

25 a 30/12/2017 44 horas 

Wilson Pereira Auxiliar de Serviços 
Gerais Masculino 

Departamento de 
Serviços Urbanos 

01 e 04/12/2017 17 horas 

 



5 QUARTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.264ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 336/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 11/12/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde ao 
servidor Wilson Kaututski, ocupante do cargo provimento efetivo 
de Motorista, a partir de 17 de novembro de 2017 a 26 de dezem-
bro de 2017.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 337/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e 
perícia realizada no dia 11/12/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar a licença para tratamento de saúde 
concedida a servidora Fabiane Cristina Copack, ocupante do 
cargo provimento efetivo de Professora, no período de 11 de no-
vembro 2017 a 26 de dezembro de 2017. 

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 338/2017

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância instituída pelo Decreto nº 729/2017, e dá outras pro-

vidências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão de 
Sindicância instituída através do Decreto nº 729/2017, haja vista o 
pedido formulado pela Comissão através do ofício nº 01/2017.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMADA PÚBLICA

1 - OBJETO PROPOSTO:
Contratação de empresa especializada em Serviços de convivên-
cia e Fortalecimento de Vínculos e Acolhimento Institucional.

2 - VALOR GLOBAL: 2.845.201,03 (Dois milhões, oitocentos e 
quarenta e cinco mil, duzentos e um reais e três centavos).

3 - TIPO DE PARCERIA: Colaboração

4 - FONTE DE RECURSOS: 

5 –VIGÊNCIA: Janeiro à Dezembro de 2018.

6 - JUSTIFICATIVA: 
A contratação se justifica em função de que o objeto pactuado, 
inviabiliza a competição entre as organizações da sociedade civil, 
ou seja, é de natureza singular, pois as metas do munícipio só 
podem ser atingidas por essa entidade parceira, sendo a única a 
ofertar no município de Prudentópolis a atividade proposta.
Visto que a entidade tem por finalidade a promoção da cidadania, 
dos direitos humanos, da igualdade social e o enfrentamento das 
violações de direito, pessoal e social e que há mais de 03 anos o 
SOS desenvolve atividades voltadas aos Serviços de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos de Acolhimento Institucional, bem 
como a única entidade inscrita no Conselho Municipal de Assis-
tência Social para esta finalidade.
Nesse contexto, mediante a inegável natureza pública dos ser-
viços ofertados pela Proponente na área supramencionadas, o 
repasse do recurso é medida que se impõe, eis que são prerro-
gativas/direitos constitucionalmente reconhecidos aos cidadãos, 
em caráter público de prestação, sendo facultado ao gestor, na 
Administração Pública, a celebração de parcerias com entidades 
civis para a execução dos mesmos.
Diante do exposto e tendo em vista os pareceres técnicos e ju-
rídicos apresento a justificativa e determino sua publicação site 
do Município, bem como junto ao Diário Oficial do Município, no 
Diário Oficial do Estado, Diário Oficial da União e Jornal da Manhã 
para que seja observado o prazo legal de 05 (cinco) dias, nos ter-
mo do art. 31 e 32 da Lei 13.019/2014, diante da inviabilidade de 
competição em razão da natureza singular do objeto de parceria.

Prudentópolis, 13 de dezembro de 2017

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Fonte Dotação Fundo Municipal de 
Assistência Social 

0000 09.002.08.244.7007.2067.3.3.50.43.00.00 Manutenção das Atividades 
da Proteção Social Especial 

0000 09.002.08.244.7007.2068.3.3.50.43.00.00 Manutenção das Atividades 
da Proteção Social Básica 

 

Fundamento Legal: Artigo 31 e 32 da Lei n° 13.019 de 31 de julho de 2014 – alterada 
pela Lei n° 13.204 de 2015 e Regulamentada pelo Decreto Municipal n° 629/2017 
Proponente – Organização da Sociedade Civil - SOS - Serviço de Obras Sociais 
CNPJ n° 81.646.879/0001-45 
 



6 QUARTA - FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.264ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Dispensa de Licitação nº 095/2017
Contrato nº 635/2017

Motivação: artigo 24, XII da Lei nº 8.666/93.
Objeto: contratação de empresa para revisão condicionada à ga-
rantia do veículo Renault Duster BAD 1871, diário de bordo n° 
702.
Contratado: GRANVEL GRANVILLE VEÍCULOS LTDA. 
Valor: R$ 2.086,88 (dois mil e oitenta e seis reais e oitenta e oito 
centavos)
Vigência: 90 (noventa) dias
Fiscal: Juliano Kapuscinski

Extrato de Dispensa de Licitação nº 094/2017
Contrato nº 636/2017

Motivação: artigo 24, XII da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa especializada em revisão pre-
ventiva de 15.000 km condicionada à garantia de fábrica dos ca-
minhões Mercedez Benz Atego 2730K 6X4, diários de bordo n° 
742 e 745.
Contratado: SAVANA COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA 
Valor: R$ 5.974,70 (cinco mil novecentos e setenta e quatro reais 
e setenta centavos)
Vigência: 90 (noventa) dias
Fiscal: Luiz Cesar Sanches Filho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 259/2017

OBJETO: Aquisição de aparelho de geoposicionamento GPS 
(Global Positioning System) Portátil.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.962,93 (Dois mil novecentos 
e sessenta e dois reais e noventa e três centavos)
DATA: 04 de janeiro de 2018 às 08:30horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
Extrato de resultado e adjudicação de licitação

Dispensa nº 018/2017
Objeto: Contratação de empresa para confeccionar placas de si-
nalização interna, adesivos indicativos e plotagem de veículos da 
Câmara Municipal de Prudentópolis.
Fornecedor: LEANE MARIA LUNKES – ME, CNPJ: 
14.782.543/0001-06.
Valor: R$ 2.603,00 (dois mil seiscentos e três reais).
Data: 11/12/2017

Extrato de contrato 
Contrato no 029/2017

Contratante: Câmara Municipal de Prudentópolis
Contratado: LEANE MARIA LUNKES – ME, inscrita no CNPJ 
nº 14.782.543/0001-06, com sede na Rua Ozorio Guimarães, nº 
2028, Centro, Prudentópolis –PR.
Objeto: Contratação de empresa para confeccionar placas de si-
nalização interna, adesivos indicativos e plotagem de veículos da 
Câmara Municipal de Prudentópolis.
Valor: R$ 2.603,00 (dois mil seiscentos e três reais).
Data de Assinatura: 11/12/2017
Vigência: 08/02/2018

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N° 032/2017 Súmula: APROVA A PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS FINAL DO 
PROGRAMA INCENTIVO FA-
MÍLIA PARANAENSE III – IFP 
III

 Considerando a Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, 
que dispõe sobre a organização da assistência social;
 Considerando a Deliberação n° 005/2016 do Conselho 
Estadual de Assistência Social – CEAS/PR, pela qual o município 
foi contemplado com o Programa Incentivo Família Paranaense 
III – IFP III;
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 
2.160/2015 e, conforme deliberação da plenária da Sessão Ordi-
nária realizada no dia 07 de dezembro de 2017, conforme Ata nº 
16/2017

RESOLVE:

 Art. 1°. Aprovar a prestação de contas final do Programa 
Incentivo Família Paranaense III – IFP III.

 Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data.

Sala dos Conselhos, 07 de dezembro de 2017.

JANE DINIZ POLI
Presidente do CMAS

Contrato 626/2017 

Tomada de Preços 025/2017 

Objeto 

Contratação de empresa para prestação de serviço de 
licenciamento de software, incluindo os seguintes 
sistemas: Contabilidade Pública, Orçamento Anual, 
Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e 
Compras, Controle Interno, Controle de Recursos 
Humanos e Folha de Pagamento, Controle de Frotas, 
Portal da Transparência, Gerenciamento de Custos, 
Tramitação de Processos e Protocolo, Tributação e 
Dívida Ativa, Nota Fiscal Eletrônica de Serviços, Sistema 
B.I e suporte técnico especializado, para utilização no 
executivo municipal. 

Empresa 
vencedora EQUIPLANO SISTEMAS LTDA 

Valor 
R$ 400.800,00 (quatrocentos mil e oitocentos reais), 
sendo que o valor pago mensalmente será de R$ 
16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais). 

Fiscal Luiz Marcelo Antonio  

Gestor Andrei Bulka Machula 

Data 04 de dezembro de 2017 

Prazo de Vigência 
24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas, até o limite legal. 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-12-13T16:24:47-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




